
 

IICA/CE/Res. 623 (XXXVII-O/17) 

19 de julho de 2017 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 623 

 

RELATÓRIO DO CENTRO AGRONÔMICO TROPICAL DE PESQUISA 

E ENSINO (CATIE) PARA O BIÊNIO 2015-2016 

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Trigésima Sétima Reunião Ordinária, 

 

TENDO VISTO: 

 

A apresentação “Relatório do Centro Agronômico Tropical de Pesquisa e Ensino (CATIE) 

para o biênio 2015-2016”, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante a resolução IICA/JIA/Res. 441 (XIV-O/07), a Junta Interamericana de 

Agricultura (JIA) delegou ao Comitê Executivo a responsabilidade de receber e analisar os 

relatórios e planos do Centro Agronômico Tropical de Pesquisa e Ensino (CATIE) e solicitou ao 

Diretor Geral desse Centro que, no futuro, envie diretamente à Direção Geral do IICA o relatório 

bienal e os planos do CATIE para que sejam acolhidos pelo Comitê Executivo, 

 

RESOLVE: 

 

1. Acolher o Relatório do CATIE para o biênio 2015-2016 e agradecer o Diretor Geral 

deste Centro por sua apresentação e por sua destacada gestão. 

 

2. Instar o IICA e o CATIE a que continuem fortalecendo seus vínculos e mecanismos 

para a execução das atividades conjuntas, a fim de potencializar a contribuição das duas 

instituições em apoio aos esforços dos Estados membros para se alcançar um 

desenvolvimento agrícola competitivo, sustentável e inclusivo. 

 

3. Instar o Diretor Geral do CATIE a que apresente ao Comitê Executivo e à JIA todos os 

relatórios entregues ao Conselho Superior do CATIE, inclusive seus demonstrativos 

financeiros. 

 

 

 

 

 


